
‘ 

1 
 

DOM nº 1729, ano 46, de 04 de janeiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
 

 
 
 
PORTARIA Nº. 06/2024. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, e 

 
CONSIDERANDO As Leis Municipais nº 174/1993 

e 254/1997, que criam e alteram o Conselho Municipal de 
Saúde e a Lei Municipal 860/2021, que regulamenta o 
Conselho Municipal de Saúde – CMS; 

 
CONSIDERANDO a Resolução Nº. 17/2023 do 

Conselho Municipal de Saúde, que aprova a nova 
composição do Conselho Municipal De Saúde – CMS para o 
biênio 2024/2025; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR os membros titulares e suplentes 

do Conselho Municipal de Saúde composto pelos seguintes 
membros representantes do Poder Público e da Sociedade 
Civil, para o biênio 2024/2025: 

 
I- Representantes da Secretaria 

Municipal de Saúde: 
Titular: Elilde Albino da Silva (PRESIDENTE) 
Suplente: Leonardo Aquino de Araújo Gomes (VICE-

PRESIDENTE) 
 
II- Representantes da Secretaria 

Municipal da Assistência Social e Habitação: 
Titular: Veriene Vilarin Flor Andrade 
Suplente: Joana Darc de Lima Felício 
 
III- Representante dos 

Trabalhadores da Saúde. 
Titular: Janiele Santos de Araújo (Iniciativa privada) 
Suplente: Rayssa Karen de Almeida  
 
Titular: Manoel Domingos da Silva 
Suplente: Felipe Targino Emiliano 
 
IV- Representante dos Usuários dos 

Serviços de saúde. 

Titular: Manoel Irineu Sobrinho 
Suplente: Thiago Irineu Sousa Sobrinho  
 
Titular: Maria Ivone Silva de Sousa 
Suplente: Rosidete Paulino de Andrade Alves 
 
Titular: Maria Nilma Pereira Borges 
Suplente: Andréa Alves dos Santos 
 
Titular: Maria Mônica Lucia Ferreira de Lima 
Suplente: Letícia Mayara Henrique de Assis 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 04 de 
janeiro de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
 

 
 
 
RESOLUÇÃO N.º 17/2023                            

 
APROVA A NOVA COMPOSIÇÃO DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – 
CMS PARA O BIÊNIO 2024/2025. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 

suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município nº176 de 12 de fevereiro de 1993, alterada pelas 
Leis n°. 183/1993 e Lei n°. 254/1997 e demais instrumentos 
legais aplicáveis a espécie, faz saber que o Conselho 
Municipal de Saúde aprovou a seguinte Resolução: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - APROVAR a nova composição do Conselho 
Municipal de Saúde para o biênio 2024/2025, com os 
seguintes membros: 

V- Representantes da Secretaria Municipal de 
Saúde: 

 
Titular: Elilde Albino da Silva (PRESIDENTE) 



‘ 

2 
 

DOM nº 1729, ano 46, de 04 de janeiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Suplente: Leonardo Aquino de Araújo Gomes (VICE-
PRESIDENTE) 
 

VI- Representantes da Secretaria Municipal da 
Assistência Social e Habitação: 

 
Titular: Veriene Vilarin Flor Andrade 
Suplente: Joana Darc de Lima Felício 
 

VII- Representante dos Trabalhadores da Saúde. 
 
Titular: Janiele Santos de Araújo (Iniciativa privada) 
Suplente: Rayssa Karen de Almeida  
 
Titular: Manoel Domingos da Silva 
Suplente: Felipe Targino Emiliano 
 

VIII- Representante dos Usuários dos Serviços de 
saúde. 

 
Titular: Manoel Irineu Sobrinho 
Suplente: Thiago Irineu Sousa Sobrinho  
 
Titular: Maria Ivone Silva de Sousa 
Suplente: Rosidete Paulino de Andrade Alves 
 
Titular: Maria Nilma Pereira Borges 
Suplente: Andréa Alves dos Santos 
 
Titular: Maria Mônica Lucia Ferreira de Lima 
Suplente: Letícia Mayara Henrique de Assis 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 
Publica-se e Cumpra-se.  

 
Dona Inês-PB, 20 de dezembro de 2023. 

  
 

Elilde Albino da Silva 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

Obs: via física original assinada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0011/2024 
Processo Nº: 0696/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de profissional especializado para 
realizar oficinas de Artes Manuais, com os pacientes do 
CAPS (Centro de Atenção Psicossocial). Exercício 2024., 
em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e 
suas alterações posteriores. Os interessados em participar 
do processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 04 de janeiro de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0005/2024 
Processo Nº: 0738/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU 
JURÍDICA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO MECÂNICA DAS 
MÁQUINAS PESADAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCULAS 
DESTE MUNICÍPIO NO EXERCÍCIO FINANCEIRO 2024., 
em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e 
suas alterações posteriores. Os interessados em participar 
do processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 



‘ 

3 
 

DOM nº 1729, ano 46, de 04 de janeiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 04 de janeiro de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0006/2024 
Processo Nº: 0739/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU 
JURÍDICA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO MECÂNICA DOS 
VEÍCULOS DESTE MUNICÍPIO NO EXERCÍCIO 
FINANCEIRO 2024., em conformidade com o § 3º art. 75 da 
Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 04 de janeiro de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0007/2024 
Processo Nº: 0742/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU 
JURÍDICA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE LAVAGEM E 
LUBRIFICAÇÃO DOS VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS 
PERTENCENTES A ESTE MUNICÍPIO NO EXERCÍCIO 

FINANCEIRO 2024., em conformidade com o § 3º art. 75 da 
Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 04 de janeiro de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0008/2024 
Processo Nº: 0743/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA OU 
JURÍDICA PARA DISPONIBILIZAR DURANTE O ANO DE 
2024 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO 
ELÉTRICA NOS VEÍCULOS E MÁQUINAS 
PERTENCENTES A ESTE MUNICÍPIO NO EXERCÍCIO 
FINANCEIRO 2024., em conformidade com o § 3º art. 75 da 
Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 04 de janeiro de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0009/2024 
Processo Nº: 0748/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 



‘ 

4 
 

DOM nº 1729, ano 46, de 04 de janeiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PESSOA 
FÍSICA OU JURÍDICA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE 
REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO NA ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA NA ZONA RURAL E URBANA DESTE 
MUNICÍPIO NO EXERCÍCIO FINANCEIRO 2024., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 04 de janeiro de 2024. 

 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0010/2024 
Processo Nº: 0749/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA OU 
JURIDICA PARA REALIZAR MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DA ÁREA REFLORESTADA 
(MEMORIAL LAGEDO DO JERIMUM) ANTIGO LIXÃO, 
LOCALIZADA NA ZONA URBANA DESTE MUNICÍPIO NO 
EXERCÍCIO FINANCEIRO 2024., em conformidade com o § 
3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
Os interessados em participar do processo, deverão enviar 
suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis 
após a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 04 de janeiro de 2024. 

 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0001/2024 
Processo Nº 0656/2023 
Registro CGM Nº 24-50002-0 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado POSTO DE COMBUSTIVEL SANTA FÉ 
LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0038/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS DE FORMA 
FRACIONADA PARA A FROTA DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS DESTA EDILIDADE 
Assinatura 03/01/2024 
Vigência 03/01/2024 A 31/12/2024 
Valor 1.581.320,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0002/2024 
Processo Nº 0690/2023 
Registro CGM Nº 24-50003-8 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado POSTO DE COMBUSTIVEL SANTA FÉ 
LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0039/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL, COM 
FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO NO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES PARA A FROTA 
PERTENCENTE AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
EXERCÍCIO 2024. 
Assinatura 03/01/2024 
Vigência 03/01/2024 A 31/12/2024 
Valor 440.750,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 28/12/2023 
Vigência 31/12/2023 A 31/01/2024 



‘ 

5 
 

DOM nº 1729, ano 46, de 04 de janeiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Valor 0,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0416/2023 
Processo Nº 0591/2023 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Contratado JOSEILTON DE LIMA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
0411/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE: 
FORNECIMENTO DE CARRADAS DE AREIA, 
DESTINADAS A EXECUÇÃO DAS OBRAS DA GESTÃO 
MUNICIPAL. 
Vigência 18/10/2023 A 31/12/2023 
Valor Original 10.000,00 
Valor Acumulado 10.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 


